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دیدگاه

 نردبان شکسته 
تبعیض و نابرابری

انسان ها معمولًا تمایل به توجیه منطقی رفتارهای 
خود دارند و اگر برای نابرابری دلیل عقلایی وجود 
داشته باشد، تاثیر منفی آن می تواند با زمانی که 
نابرابری ناشی از شرایطی باشد که غیرمنصفانه 
تلقی شــود، متفاوت باشــد. یکی از موضوعاتی 
کــه ایــن روزهــا مقــارن بــا برگــزاری انتخابات 
ریاست جمهوری و انتخاب دولت جدید در جامعه 
ایران بســیار رواج یافته و به یکــی از دغدغه های 
اساســی مردم بدل شده، مســئله توزیع درآمد و 
همچنین سهم مردم عادی از توزیع منزلت های 
اجتماعی و سیاســی اســت و اینکــه توجیه قرار 
گرفتن عــده ای در بالای نردبان ثــروت و منزلت 
اجتماعی چیست؟ آیا وجود شایستگی و تلاش 
برخی افــراد و وجود شــرایط و فرصت های برابر 
است که همه می توانستند از آنها استفاده کنند 
یا اینکه چون امتیازها و فرصــت در اختیار گروه 
خاصی می باشد، عده ای بر پله های بالا نشسته 
و اکثــر مردم با دیوارهــا و موانع پیــدا و پنهان از 
این فرصت ها بازمانده اند؟ اکثریت جامعه بر این 
باورند که ساختار تبعیض ها، باندبازی، امتیازهای 
موروثی و منزلت های ساختگی از طرق مختلف 
به گونه ای اســت که مردم در آن محاصره شده اند 
و وجــود آن برای مــردم عادی کاملًا محســوس 
می باشد. »کیت پاین« در کتاب نردبان شکسته، 
بعد از پژوهش هــای متعدد روانشناســی به این 
نتیجه می رسد که نتیجه برداشت و درک انسان ها 
از نابرابری، مهم تر از میزان واقعی آن است؛ یعنی 
در حال حاضر حساسیت ها در برابر غیرمنصفانه 
بــودن توزیــع ثروت بــا توزیع منزلت سیاســی و 
اجتماعی مشابه است و تمثیل نردبان شکسته در 
مورد توزیع امکان دستیابی به منزلت اجتماعی 
و سایر موارد انگیزشی به نحو مشابه قابل کاربرد 
است و به طور قطع تبعات آن همچون افسردگی، 
پرخاشگری، اعتیاد، عدم رواداری و عارضه های 
قلبــی و رواج دیابــت و... دامن جامعــه را گرفته 
اســت.  از طرفی مــواردی نظیر مســائل پولی و 
بانکی، مشکلات بودجه، ضعف تولید، تخصیص 
جایگاه های مدیریتی و مشــاغل براساس روابط، 
همه متغیرهای معادله ای هستند که جناح های 
سیاســی و جریان های فکری و اجتماعی جهت 
حفظ منافع و جایگاه خود مشــغول بازی با آنها 
بوده انــد و از طــرف دیگــر بیکاری، رکــود، عدم 
کارایــی و بهره وری، نابرابری و تبعیض، مهاجرت 
نخبــگان، حاشیه نشــینی، بحــران ریزگردها و 
کم آبی هم متغیرهای وابســته ای هســتند که به 
توده جامعــه ارزانی گردیده انــد. فرصت اندک و 
مشکلات فراوان است و رفع آن نیازمند عزم جدی 
و حرکتی مبتنی بر اراده ای محکم و اســتوار و به 
دور از هیاهو و جنجال اســت و ضروریست کلیت 
نظام تدبیر، مدیران ارشــد و دولت جدید مطابق 
وعده های داده شــده مبنــی بر اقدام براســاس 
عدالت، انصاف و حفظ شــأن و کرامت افراد، در 
پاسخ به مطالبه گری مردم، در مسیر مدرن سازی 
مدیریــت مبتنــی بر شایســتگی قــدم گذارند، 
چراکــه تنها راه برون رفت از ایــن بحران ها و کنار 
گذاشتن این نردبان شکســته تبعیض، نابرابری 
و ناکارآمدی، واگذاشتن تیول داری در مدیریت و 
رعایت اصل شایستگی و نظام مدیریت استعداد 

در سیستم مدیریتی کشور است.

پژوهشگرحقوقبینالملل
رضا مهدیان

همذات پنــداری میــان مــردم و حاکمیــت به عنــوان مهمتریــن مؤلفه 
ارتقابخش امنیت ملی دست یافته و در نقطه ثبات و ایمنی ساز قرار گرفت. 
مردی بر مسند ریاست جمهوری نشســت که هم بر مؤلفه های توسعه 
سیاســی و همگرایــی اجتماعــی تاکید داشــت و هم در حوزه سیاســت 
خارجــی بر اصــول بنیادیــن و راهبردهای کلان و همیشــگی سیاســت 
خارجی نظام تاکید و تصریح. چیزی که برای دشــمن صهیونیست خطر 

بالقوه و تاریخی رقم زده و بیش از پیش آنان را به محاق می برد. 
نتانیاهو در کنگره، عطف به همین صورت وضعیت تازه بارها و بارها از 
ایران ســخن راند و از جنگ اصلی با آن گفت و در نهایت درســت ساعاتی 
پس از مراســم تحلیف مســعود پزشــکیان که در آن با زبان همگانی فهم 
جهانی از حقوق بشــر، اصول انسانی و صلح طلبی ایران در عین حمایت 
همه جانبــه از محور مقاومــت در برابر غاصبان جنایتکار اســرائیلی گفت 
در عملیاتی بی سابقه، اســماعیل هنیه رهبر شاخص سیاسی حماس در 
تهران را ترور کرد.  شــهید اسماعیل هنیه شاخص ترین چهره بین المللی 
جبهــه مقاومت، حتی به گفتــه خودش در جریان عملیــات 7 اکتبر قرار 
نداشت و در زمره فرماندهان عملیاتی حماس نبود. او که سال ها در قطر 

حضور داشت و تازگی ها در ترکیه مستقر بود و بارها نیز به تهران رفت و آمد 
داشــت، از زمره شخصیت های پشــت پرده با پروتکل های امنیتی خاص 
ایــن چهره ها نبود تا ترورش مثــلًا همانند محمد ضیف یا یحیی ســنوار 
برد امنیتی و اطلاعاتی باشــد، مضاف بر آنکــه او علنی و برای حضور در 
مراسم تحلیف نهمین رئیس جمهوری ایران به تهران آمده بود و در چنین 
مناســبت های عمومی ســطح پروتکل های امنیتی متفاوت از دیدارهای 
مرســوم فرماندهان مقاومت اســت.  اما رژیم صهیونیســتی، درست روز 
تحلیف، درست در موقعیت مکانی تهران و درست شخص اسماعیل هنیه 
را برای انجام این ترور پرریسک برگزید تا چه پیامی را به دنیا و ایران بدهد؟ 
قطعاً حــذف فیزیکی هنیــه با همه ســوابق درخشــانش، نمی تواند 
خدشــه ای بــر اردوگاه مقاومــت ایجاد کند کــه مجاهــدان را مصمم تر و 
مســتحکم تر از همیشــه هم خواهــد کرد و خونــش درخــت مقاومت را 
مرصوص تر از ســابق خواهد ســاخت.  اما انجام ترور در ایــن زمان و این 
موقعیت خاص یک پیام مهم دارد، اینکه ایران در پســا تحولات منطقه ای 
و بین المللــی و با عطــف به برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری در نقطه 
ثبات و اســتقرار و همگرایی و همنوایی بی سابقه ای حداقل طی یک دهه 

اخیر قرار گرفته است و این چیزی نیست که تروریست صهیونیست که در 
نقطه مقابل در متزلزل ترین شرایط چند دهه اخیر عمر منحوس خود قرار 
دارند، آن را برتابند.  به طور قطع جمهوری اســلامی ایران باید درباره این 
حادثه تروریســتی در خاک ایران تصمیم قاطعانه بگیرد و همچنین ابعاد 
ایــن ترور و خلأهای امنیتی و اطلاعاتی آن و نفوذ و شــیوه اش مشــخص 

کرده و به استحضار ملت به عنوان صاحبان کشور قرار دهد. 

اما وظیفه ما به عنوان شهروند چیست؟ �
آنان همگرایی و انسجام داخلی و وفاق همگانی را که در پسا انتخابات 
ریاســت جمهوری دوره چهاردهم به بهترین وجه ممکن در میان اضلاع و 
اجزای ســاختار حکومت، حکومت و ملت و نیــز درون لایه های مختلف و 
متکثر جامعه شــکل گرفته با این حمله مورد هدف قرار دادند و بر ماست 
که با هوشمندی دوچندان نگذاریم که دشمن در دشمنی خود موفق شود 
و این مسیر روشن را ملکوک کند. حفظ وحدت در عین تکثر، همبستگی 
و همزبانی در برابر دشــمن بیرونی بی گمان مهمترین ابزار قدرت ما برای 

تقویت جبهه داخلی و ناکامی دشمنان بیرونی است. 

حمیدرضا جلایی پور: راســت افراطی 
جهانی که دولــت نتانیاهو نماینده این 
اســت، دشــمنی  منطقــه  در  جریــان 
دارد.  مســتقل«  »ایــران  بــا  اساســی 
نتانیاهو فقط دشــمن جمهوری اسلامی نیست، دشمن 
ایــرانِ مســتقل اســت. دولــت نتانیاهــو پــس از ده ماه 
نسل کشی در غزه، در معرض بحران سرنوشت ساز است. 
نتانیاهوی فاشیست یکی از راه های نجات خود را در این 
می داند که ایران را وارد جنگ با اسرائیل کند تا با حمایت 
نظامــی بیشــتر آمریکا بر عمــر نتانیاهو افزوده شــود. تا 
همچنین از طریق این جنگ جلوی شکست ترامپ را در 
انتخابات آمریکا را بگیرد. نتانیاهو برای به جنگ کشاندن 
ایران از هیچ جنایتی فروگــذار نمی کند. در بیروت محل 
ســکونت یکی از فرماندهان حزب الله را منفجر می کند و 
از طرفی در خاک ایران، هنیه، رهبر حماس را جنایتکارانه 

شهید می کند.  
فیــاض زاهــد: بلــه. بــه نظر مــن این 
هدفمند  کامــلًا  تروریســتی  عملیــات 
صــورت گرفته اســت. براســاس برخی 
تجربه ها و مطالعات شخصی و حرفه ای 
می تــوان اینگونــه گفــت کــه موســاد دربــاره برخــی 
شــخصیت های فلســطینی یــا لبنانــی از مدت هــا قبل 
به دلیــل سیســتم نفوذی کــه دارد، روی آنها ســوار بوده 
اســت. مثلًا براســاس مســتنداتی که درباره عماد مغنیه 
مطرح شد، موساد بعدها ســر یک معامله به آمریکایی ها 
اعلام کرده بود که ده ســال بوده تلفن های عماد مغنیه را 
شــنود می کرده و بعد که اطلاعــات را در قبال اطلاعات 
دیگری به آمریکایی ها می فروشــد، آمریکایی ها همراه با 
موســاد عملیــات ترور عمــاد مغنیــه را در دمشــق اجرا 
می کنند. خیلی ها این ســوال را مطــرح می  کنند که اگر 
اســرائیل اراده جدی داشــت، شــاید در ترکیه و قطر هم 
می توانســت این کار را انجام دهد اما چرا در ایران انجام 
داد؟ از یک طرف اسرائیل می خواهد پرستیژ امنیتی ما را 
به سخره بگیرد و از سویی پاسخ اقدامی را که ما در حمله 

یک روز پس از تحلیف رئیس جمهور که با شعار وفاق ملی در داخل و تعامل و عادی سازی در خارج روی کار آمده است؛ شاهد ترور دبیر سیاسی حماس 
2از سوی اسرائیل بودیم. به نظر شما، این دو رخداد چه نسبتی با هم دارند و چه پیامدهایی برای دولت جدید در آغاز کار خود خواهد داشت؟

حمیدرضــا جلایی پور: راه حل مشــکلات 
ایــران همچنــان اقدامــات اصلاح جویانه و 
توســعه گرایانه اســت. در عین حــال برای 
پیشبرد چنین هدفی ایران به امنیت پایدار و 
چندبُعدی نیاز دارد. ضمناً تقویت توسعه گرایی و امنیت کشور با 
یکدیگر منافات ندارد اتفاقاً همدیگر را تقویت می کنند. ترورهای 
اخیر در کرمــان و دیروز در تهران نشــان می دهد »چتر امنیتی 
ایران« نیازمند بازبینی و رفع نقاط ضعف است. در عین حال برای 
رفــع ایــن ضعف هــا نبایــد بــه دام ســتون پنجــم اســرائیل و 
ســرنگونی طلبان افتــاد. زیرا این ســتون پنجم تــلاش دارد با 
بهانه کردن جنایت اســرائیل در ترور هنیــه، نیروهای امنیتی و 

اطلاعاتی کشور را تخریب کند.
فیاض زاهد: به نظر من دو سطح از مسئله را 
باید ترمیــم کرد. یکی اینکه ســابقه جریان 
اصلاح طلب و گذشته و ریشه ها در دشمنی با 
اسرائیل بسیار تاریخی و دارای قدمت است و 
نباید فراموش کرد که اساساً این چهره های اصلی اصلاح طلب 
بودنــد که همــواره در معرض برخورد و در واقــع مواجهه با رژیم 
اشغالگر قدس بودند. نکته دوم اینکه ما باید بین مسئله خودمان 
با اسرائیل، در یک راهبرد اساسی درباره مذاکره با غرب و آمریکا، 

در گفتمان دکتر پزشکیان که در نطق تحلیف وی نیز بارز بود، در کنار مباحث توسعه گرایانه و اصلاح طلبانه موضع محکمی هم در حمایت از مقاومت و ضدیت با اسرائیل 
3و تروریسم دولتی دیده می شد.  رویکرد توسعه گرایی و اصلاح طلبی در داخل با مواجهه با اسرائیل و حامیان بین المللی آن چه نسبتی دارد؟

استثناهایی را انجام دهیم و یا نکاتی را فریز کنیم. یعنی بگوییم ما 
درباره این مســائل با شــما توافق نداریم اما درباره این مســائل 
می توانیم با شما کار کنیم. به نظر من این نهایت کاری است که 
می توانیم انجام دهیم. نکته دیگر این اســت که اساســاً یکی از 
اهداف دولت اسرائیل ایجاد دوقطبی در داخل ایران است، یعنی 
تحلیل اســرائیل این اســت که خود این عملیات در این مقطع 
زمانی می تواند بین نیروهای سیاسی در ایران شکاف ایجاد کند و 
دولت آقای پزشــکیان را که برای گفت وگــو، تفاهم و مصالحه با 
جامعه جهانی آمده است، به این علت که بتواند جواب تندروها را 
بدهد، مجبور کنــد از روش های تندروتری اســتفاده کند و این 
هدف اســرائیل را تامین خواهد کرد؛ یعنی دولت ایران را درگیر 
بحران هــای پی در پی می کند که اساســاً نتواند بــرای خروج از 
مشکلاتی که در حوزه داخلی و خارجی دارد، اقدامات استراتژیک 

انجام دهد.
حمیدرضا ترقی: طبیعتاً اگر به شــعارها و 
موضع گیری های اصلاح طلبانی که در کشور 
ما بودند و در حکومت قرار گرفتند بخواهیم 
نگاه کنیم و براساس آن نسبت به دیدگاه ها 
ارزیابی انجام دهیم، مواضع آقای پزشــکیان هیچ نسبتی با آن 
مواضع ندارد. مواضع اصلاح طلبان عمدتاً نه غزه، نه لبنان و عدم 

دخالت در مسائل فلسطین بوده و این دیدگاه های آقای پزشکیان 
در واقع دیدگاه ویژه و منحصربه فرد خودشان است که از نظر من 
ربطی به دیدگاه های اصلاح طلبی ندارد چراکه مبنای کار خود را 
همان سیاست های کلان نظام جمهوری اسلامی در نظر گرفتند 
و در این زمینه هیچ متأثر از اصلاح طلبان موضعی را اتخاذ نکردند.

حقیقت پور:ایران توســعه گرایی را با تامین 
منافع خود پیش می برد. پزشــکیان و رهبر 
انقلاب گفتند که حاضر هستیم برای تامین 
منافع خود مذاکره کنیم. اســرائیل امروز در 
دنیا غریب است و دو کشور آمریکا و انگلیس از او حمایت می کنند. 
اینطور نیست که کشورهای اروپایی، آسیایی و آمریکای لاتین از او 
حمایت کنند. اسرائیل به ویژه پس از این 300 روز کودک کشی در 
دنیــا ارتباطات بین المللی خوبی ندارد. از ســوی دیگر ما  برای 
ارتباطات خود باید FATF را حل کنیم. اسرائیل بعد از حل مشکل 
FATF چگونه می خواهد مانع شــود؟ اســرائیل پس از آن دیگر 
نمی تواند مانع شــود. اگر مشکل FATF را حل کنیم بسیاری از 
مناســبات ایران با بسیاری از کشــورهای دنیا تسهیل می شود. 
بنابراین می توان برنامه های استکبارستیزی را با قوت پیش  برد و 
در کنار آن مباحث توسعه داخلی و روابط بین الملل را توأمان در 

دستور کار قرار دهیم.

حمیدرضا ترقی:
مواضع اصلاح طلبان 

عمدتاً نه غزه، نه 
لبنان و عدم دخالت 
در مسائل فلسطین 

بوده و این دیدگاه های 
آقای پزشکیان در 

واقع دیدگاه ویژه و 
منحصربه فرد خودشان 

است که از نظر من 
ربطی به دیدگاه های 

اصلاح طلبی ندارد

فیاض زاهد:
خیلی ها این سوال را 

مطرح می  کنند که اگر 
اسرائیل اراده جدی 

داشت، شاید در ترکیه 
و قطر هم می توانست 
این کار را انجام دهد 
اما چرا در ایران انجام 

داد؟ از یک طرف 
اسرائیل می خواهد 
پرستیژ امنیتی ما را 

به سخره بگیرد و از 
سویی پاسخ اقدامی 

را که ما در حمله 
موشکی به اسرائیل 

انجام دادیم را به این 
شکل بدهد و از طرف 
دیگر در حال طراحی 

ایجاد اختلال جدی 
برای آینده و اصلاح 

مناسبات بین المللی ما 
با غرب است

موشکی به اسرائیل انجام دادیم را به این شکل بدهد و از 
طرف دیگــر در حال طراحی ایجاد اختــلال جدی برای 
آینده و اصلاح مناسبات بین المللی ما با غرب است، زیرا 
اسرائیل مطمئن است که ترور هنیه در خاک ایران، ایران 
را در وضعیت شــکننده قرار می دهد. اگر ایران نسبت به 
ترور شــهید هنیــه اقــدام نکند، بایــد منتظــر اقدامات 
خرابکارانه دیگری باشــد و اگر بخواهد اقدام متقابلانه ای 
انجــام دهد، به معنی افزایش ســطح تنــش خواهد بود. 
استفاده نتانیاهو از این موقعیت، برای ایجاد یک وضعیت 
فوق العاده و سوار شدن روی این موقعیت، آمریکا را پیش 
از انتخابــات وارد چرخــه ای خواهــد کرد کــه به صورت 
ســنتی از اسرائیل دفاع کند، این وضعیتی ایجاد می کند 
کــه دولت ایران چه پیش و چه پــس از انتخابات نتواند با 
دســت بازتر برای حل و فصل منازعاتش بــا آمریکا اقدام 
کنــد. آمریکا اگــر درگیر این فرآیند شــود، معنی اش این 
اســت که اروپا از صحنه اثرگذاری حــل و فصل منازعات 
ایــران و آمریکا خارج خواهد شــد. لذا پاســخ ایران باید 
بسیار بسیار هوشــمندانه باشد؛ یعنی ضمن اینکه پاسخ 
ایران باید بازدارنده باشد، باید برهم زننده پلن استراتژیک 
دولت آقای پزشکیان برای حل و فصل مسائل بین المللی 
نباشــد. لــذا امیــدوارم در شــورای عالــی امنیــت ملی، 
کارشناسان امنیتی، کارشناسان اطلاعاتی و کارشناسان 
سیاســی توأمان در کنار کارشناســان ارشــد بین المللی 
راه حل جامعی پیدا کنند که هم نســبت به اقدام اسرائیل 
واکنش انجام شــود ولی چرخه این منازعــه نباید اینقدر 
گســترده باشــد که اساســاً دولت و حاکمیت ایران اجازه 
ندهــد، حساســیت پیش آمــده در نتیجه انتخــاب آقای 

پزشکیان در حل و فصل مشکلاتش با غرب، باز بماند. 
اینکــه بعضی هــا  حمیدرضــا ترقــی: 
ایــن دو  بیــن  ارتباطــی در  بخواهنــد 
موضــوع قائــل شــوند بایــد گفــت که 
چندان ارتباطی بــا همدیگر ندارد. اما 
صهیونیســت ها از فرصت آمــدن آقای هنیه بــه ایران در 
چنین شــرایط و موقعیتی خواستند سوءاستفاده کنند و 

هم بین ایران و منطقه فلســطین فاصله ایجاد کنند و هم 
ایــران را وارد درگیری ای کــه دارد برای مبارزه با حزب الله 
لبنان ایجاد می کند و برای تشدید درگیری ها با فلطسین، 
ایــران را مجبور به ورود به این درگیری کنند. لذا نســبت 
دادن به مســئله تحلیف ریاست جمهوری چندان صحیح 
نیســت.البته ممکن اســت موضع گیری های قاطع آقای 
پزشــکیان در حمایت از مردم فلسطین امید آنها را به هر 
گونه تغییر در سیاست های جمهوری اسلامی از بین برده 
باشــد ولی به طور کل یک هدف از قبل طراحی شــده ای 
اســت که صهیونیســت ها به دنبال زدن ســران مقاومت 
هستند و در هر جایی که فرصت مناسبی پیش بیاید این 
کار را انجام می دادند و این فرصت را در ایران پیدا کردند. 
حقیقت پور:من این دو واقعه را مرتبط 
با هــم نمی دانم. نمی گویــم محتوای 
صحبت های پزشــکیان باعث شــد که 
این عملیات صورت بگیرد، چراکه این 
اتفــاق بــا فاصله ای 8 تا 10 ســاعت پــس از نطق آقای 
پزشــکیان رخ داد. من فکر می کنم آنها می خواهند یک 
انتقــام از دنیای مقاومت و انتظام دیگــر را از ما بگیرند. 
بهترین فرصت را در زمانی دیدند که تعداد قابل توجهی 
از سران کشورهای اسلامی در ایران هستند و ایران مرکز 
امــن منطقه به شــمار مــی رود، بنابراین یکــی از ارکان 
مقاومت را ترور کردند.  این ترور خســارت سنگینی برای 
ایران اســت. آنها برای این ترور برنامه ریزی کرده بودند و 
اطلاع داشــتند که آقای هنیه وقتی بــه ایران می آید در 
کجا مستقر می شود. اطلاعات را گرفتند و با برنامه ریزی 
در زمــان مقتضی عملیات خود را انجــام دادند. اما این 
ترور پیامدی برای دولت نخواهد داشت. دولت چهاردهم 
بــا قوت کار خود را شــروع کرده اســت. با وجــود اثرات 
روانی که این ترور دارد، باید باور دولت بر این باشد که ما 
وارد جنگ ترکیبی گسترده ای با جهان استکبار شده ایم 
و اقداماتی که قرار اســت انجام دهد را با عزم محکم تری 
پیــش ببــرد. از ســوی دیگــر حتمــاً انتقام ســختی از 

اسرائیلی ها خواهیم گرفت.  

اولین همکاری دولت و مجلس
محمدرضا عــارف، معاون اول رئیس جمهور در جلســه 
هیئت دولت، با بیان اینکه هدف همه ما خدمت به نظام و 
مردم است، گفت: از ناحیه دولت این نگاه را در همه امور 
خواهیم داشت و امیدوارم با همکاری مجلس آن را تقویت 
کنیم که اولیــن نمود آن رأی اعتمــاد به اعضای کابینه 
اســت. او افزود: با تحلیف رئیس جمهور و استقرار دولت 
جدید در کشور فضای رقابتی به فضای صمیمی و رفاقتی 
تبدیل شده است و این از افتخارات نظام و یک جشن ملی 
است. فضای مجلس و پیام اصلی مراسم همدلی و تعامل 

خوب دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم است.

مقامات


